КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН
НОВОБЕРЕЗОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	09.08.2013
	С. Новоберезовка
	                   № ВН-69-р

 Об утверждении Порядка сбора и вывоза бытовых отходов
 и мусора на территории Новоберезского сельсовета

В соответствии с п.18 ч. 1 ст.14 Федерального закона от 6 октября 2006 г №131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999г №52-ФЗ «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения», Уставом Новоберезовского сельсовета Идринского района, сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Утвердить Порядок сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Новоберезского сельсовета.
2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию и вступает в силу со дня, следующего за днем его официального обнародования.
3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу сельсовета Боженькина Н.Н.

Председатель сельского Совета депутатов,
Глава Новоберезовского сельсовета                                           Н.Н. Боженькин

                                                                                   Приложение
                                                                                   к Решению Совета депутатов
                                                                               от  09.08.2013 № ВН-69-р

Порядок
сбора  и  вывоза бытовых отходов и мусора
 на территории Новоберезовского сельсовета

1.Основные положения.

1.1.Настоящий Порядок устанавливает единые нормы и требования в сфере обеспечения чистоты и порядка на территории Новоберезовского сельсовета, в части порядка сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории поселения.

1.2. Порядок разработан в соответствии с п.18 ч.1.ст.14 федерального закона от 6 октября 2006г «131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999г №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Уставом Новоберезовского сельсовета.

1.3.Настоящий Порядок обязателен для исполнения органами местного самоуправления поселения, юридическими и физическими лицами, являющимися собственниками, владельцами или пользователями расположенных на территории Новоберезовского сельсовета земельных участков, зданий, строений и сооружений, в том числе юридическими лицами, обладающими указанными объектами на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.

1.4.Применительно к настоящему Порядку используются следующие основные понятия:

-Мусор – любые отходы, включая твердые бытовые отходы, крупногабаритный мусор и отходы производства.

-Твердые бытовые отходы - твердые остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий и продуктов, утратившие свои потребительские свойства товары (продукция), образующиеся в результате жизнедеятельности населения.

2. Сбор и вывоз бытовых отходов и мусора

2.1. Администрация Новоберезовского сельсовета (далее администрация) создает условия для организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории поселения.

Администрация обеспечивает организацию производства работ по сбору и вывозу мусора от жилого фонда и частных домовладений, а также контроль за их осуществлением на территории поселения.

В целях осуществления полномочий администрации в сфере реализации настоящего Порядка, глава сельсовета издает постановления, обязательные для исполнения на всей территории поселения.

2.2. Производство работ по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора осуществляется:

- от частных домовладений трактором с телегой;

- от других зданий и, строений, сооружений – собственниками и пользователями зданий, строений, сооружений, земельных участков;

- ответственность за содержание территорий, прилегающих к частным домам, несет собственник, от других зданий, строений, сооружений - собственники и пользователи.

2.3.Сбор отходов, образующихся в результате деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляется хозяйствующим субъектом самостоятельно в специально оборудованных для этих целей местах на собственной территории.

2.4.Расходы по организации сбора и вывоза бытовых отходов производства, образующихся в результате деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляются за счет хозяйствующего субъекта.

2.5.Сбор и хранение мусора на прилегающей к усадьбе территории запрещается.

2.6.Вывоз отходов осуществляется механизированной техникой.

2.7.Вывоз отходов, предусматривающий подворовый объезд домовладений или вывоз мусора от определенного места жилой застройки.

2.8. Места для сбора отходов определяются администрацией с учетом предложений жителей поселения.

Самовольное складирование отходов на территории поселения без согласования с администрацией, складирование отходов на проезжей части дорог, тротуарах, газонах,  на пути пожарных проездов - запрещается.

2.9.Хозяйствующим объектам, собственникам и пользователям других зданий, строений, сооружений, земельных участков, рекомендуется установить контейнеры для сбора мусора.

2.10.Вывоз мусора должен осуществляться не реже одного раза в месяц зимой, а в летнее время - не реже двух раз в месяц.

2.11. Обязанность по уборке мусора, просыпавшегося при загрузке в телегу, возлагается на собственника домовладения, сделавшего заявку на вывоз мусора.

Ответственность за состояние мест, на которых осуществляется загрузка мусора возлагается на собственников домовладения.

2.12.В зонах отдыха, учреждениях образования, здравоохранения и других местах массового посещения населения, у входа в торговые объекты должны быть установлены урны.

Обязанность по приобретению и по установке урн ложится на собственника объекта торговли, хозяйствующего субъекта и (или) пользователя здания, строения, сооружения.

2.13.Очистка урн от мусора производится по мере загрязнения, покраска осуществляется по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

 3. Дополнительные требования к организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, отходов производства, в связи с необходимостью обеспечения чистоты и порядка на территории поселения.

 3.1. На территории поселения запрещается образование несанкционированных свалок.

3.2.Запрещается выбрасывать мусор вне специально отведенных для этого мест.
3.3.Запрещается сжигать мусор.

3.4.Собственники частных домовладений, в том числе используемых для сезонного и временного проживания обязаны:

- обеспечивать своевременный вывоз отходов в соответствии с настоящим Порядком;

- не допускать длительного (свыше 7 дней) хранения топлива, удобрения, строительных и других материалов на фасадной части прилегающей к домовладению территории;

- производить уборку прилегающей территории к домовладению по мере загрязнения.

3.5.Запрещается захоронение мусора на территории земельных участков, на которых расположены дома.

3.6. Организация работ по уборке и содержанию производственных площадей хозяйствующих объектов и прилегающей зоны (от границ участков, ограждений, зданий), подъездов к ним возлагается на собственников, владельцев и пользователей (арендаторов) строений, расположенных на указанных территориях. Собственники, владельцы, пользователи (арендаторы) несут ответственность за не проведение или несвоевременное проведение работ по уборке и содержанию производственных площадей хозяйствующих субъектов и прилегающей зоны (в том числе по организации сбора и вывоза мусора, отходов